THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1228/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 22 tháng 07 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC HỖ TRỢ KINH PHÍ KHẮC PHỤC HẬU QUẢ MƯA LŨ SAU BÃO SỐ 2

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Xét đề nghị của: Ban Chỉ đạo Phòng chống lụt, bão Trung ương (công văn số 170/PCLBTW ngày 07 tháng 7 năm 2011), Bộ Tài chính (công văn số 9108/BTC-NSNN ngày 11 tháng 7 năm 2011) và ý kiến của các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư (công văn số 4614/BKHĐT-KTNN ngày 14 tháng 7 năm 2011), Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (công văn 2287/LĐTBXH-BTXH ngày 13 tháng 7 năm 2011),
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Trích 130 tỷ đồng (một trăm ba mươi tỷ đồng) từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2011 để hỗ trợ các địa phương: Nghệ An (70 tỷ đồng), Lai Châu (20 tỷ đồng), Hải Phòng (20 tỷ đồng), Thanh Hóa (20 tỷ đồng) để thực hiện cứu trợ đột xuất và sửa chữa, khôi phục cơ sở hạ tầng thiết yếu về giao thông, thủy lợi … sau cơn bão số 2. Việc quản lý và sử dụng số kinh phí được hỗ trợ thực hiện theo quy định hiện hành.

Điều 2. Các địa phương chủ động sử dụng dự phòng ngân sách địa phương để thực hiện hỗ trợ giống, cây trồng vật nuôi, thủy sản để khôi phục sản xuất. Trước mắt tạm ứng ngân sách trung ương 47 tỷ đồng (bốn mươi bảy tỷ đồng) cho các địa phương: Hải Phòng (6 tỷ đồng), Thanh Hóa (8 tỷ đồng), Nghệ An (16 tỷ đồng), Nam Định (12 tỷ đồng), Thái Bình (5 tỷ đồng) để thực hiện hỗ trợ. Trên cơ sở số thực chi của các địa phương, Bộ Tài chính thẩm định và báo cáo Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ tiếp số còn thiếu hoặc thu hồi số còn dư theo đúng quy định hiện hành.

Điều 3. Xuất cấp (không thu tiền) 1.300 tấn gạo (một ngàn ba trăm tấn gạo) từ nguồn Dự trữ quốc gia hỗ trợ tỉnh Nghệ An để cứu đói cho dân. Tỉnh Nghệ An tiếp nhận số gạo nêu trên để hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5. Các Bộ trưởng: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động - Thương binh và Xã hội; Trưởng ban Chỉ đạo Phòng, chống lụt bão Trung ương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh: Nghệ An, Thanh Hóa, Hải Phòng, Nam Định, Thái Bình, Lai Châu và thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- TTCP, Phó Thủ tướng Nguyễn Sinh Hùng;
- VPCP: BTCN, PCN Phạm Văn Phượng, các Vụ: TH, KGVX, TKBT;
- Lưu: VT, KTTH (3).
	THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng